
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail: segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it ...................................  
Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ............................................................  
 
Determina n_259 del 29_12_2017 pagina 1 di 2 

 

DETERMINA n°259 
Del 29.12.2017 

Oggetto: Rimborso spese consumi energia elettrica e 
acqua mensa presso A.O.U. POLICLINICO “Gaetano 
Martino” di Messina – impegno e liquidazione di spesa. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO ........ che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita DI LORENZO, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

PREMESSO ........ che la mensa universitaria del Policlinico, sita in località Gazzi, è stata 

concessa dall’Università di Messina in uso gratuito a questo E.R.S.U., 

con convenzione del 18.05.1989, con la durata di un anno, salvo proro-

ghe tacite annuali in assenza di disdetta scritta almeno sei mesi prima 

della scadenza; 

CONSIDERATO  . che questo Ente, con la sottoscrizione della suddetta convenzione ha as-

sunto, tra gli altri, l’obbligo del pagamento dei costi delle utenze di luce, 

acqua e combustibile; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbliga-

zioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere regi-

strate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

PRESO ATTO ...... della documentazione trasmessa da A.O.U. POLICLINICO “Gaetano 

Martino” di Messina, riferita alle forniture ENEL anni 2015 - 2017 e forni-

tura A.M.A.M. anno 2017, attinenti alla mensa universitaria sita presso il 

Policlinico in località Gazzi; 

RITENUTO .......... di dover provvedere in merito, in relazione alla natura dell’obbligazione e 

della sua scadenza, ad assumere il conseguente impegno di spesa e, 

contestualmente autorizzarne la liquidazione; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai pertinenti capitoli – Miss. 4 – 

Prog 7 – Titolo I – Macroagg. 103, a carico del bilancio 2017-2019, per 

la competenza 2017, sufficientemente capienti, nel modo seguente: 



 

Determina n_259 del 29_12_2017 pagina 2 di 2 

 € 902,29 al capitolo 144 di competenza dell’esercizio 2017 del bilan-

cio di previsione 2017-2019, dovuto a A.O.U. POLICLINICO “Gae-

tano Martino” di Messina, a titolo di rimborso fornitura acqua anno 

2017; 

 € 5.712,86 al capitolo 141 di competenza dell’esercizio 2017 del bi-

lancio di previsione 2017-2019, dovuto a A.O.U. POLICLINICO “Gae-

tano Martino” di Messina, a titolo di acconto rimborso fornitura ener-

gia elettrica anni 2015 - 2017; 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 di impegnare al Cap. 144.0 – Miss. 4 – Prog 7 – Titolo I – Macroagg. 103 a carico del 

bilancio 2017-2019 – esercizio finanziario 2017, l’importo di € 902,29, a titolo di rimborso 

spesa per la fornitura acqua anno 2017 attinente alla mensa universitaria sita presso il 

Policlinico in località Gazzi; 

 di impegnare al Cap. 141.0 – Miss. 4 – Prog 7 – Titolo I – Macroagg. 103 a carico del 

bilancio 2017-2019 – esercizio finanziario 2017, l’importo di € 5.712,86, a titolo di ac-

conto rimborso spesa per la fornitura di energia elettrica anni 2015-2017 attinente alla 

mensa universitaria sita presso il Policlinico in località Gazzi; 

 di autorizzare la liquidazione della complessiva somma di € 6.615,15 comprensiva di 

IVA, a saldo delle fatture relative alle suddette forniture, a A.O.U. POLICLINICO “Gae-

tano Martino” di Messina; 

 di pubblicare il presente provvedimento, con valore di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. 

Lgs.33/2013. 

 Il Direttore f.f. 
 
 Accertata capienza 
sul capitolo 144.0 impegno n° 463 del 29.12.2017 
sul capitolo 141.0 impegno n° 464 del 29.12.2017 
 Il Responsabile della Ragioneria 


		2017-12-29T17:05:52+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2017-12-29T17:06:45+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




